Bütün bu olumsuz gelişmelerin yanında devletin devam eden savaşların finansmanı için toplanılan mevcut vergilere yenilerini eklemesi kırsal nüfusun geçim sıkıntısını daha hissedilir bir hale getirmiştir²⁹. Çift süren reaya ve bunların çocukları bu gelişmelerden en çok etkilenen kesim olmuştur. Bu ailelerin genç

²⁶ 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) (Özet-Transkripsiyon ve İndeks) Haz. Hacı Osman Yıldırım vd., Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları (bundan sonra BOAYAY., MD 6), Ankara 1995, hkm. 1117, s. 160 (9 L 973/10 Mayıs 1565); BOA, MD 15, s. 57, hkm. 489 (26 S 979/20 Temmuz 1571); BOA, MD 12, s. 213, hkm. 412 (12 R 981/27 Mart 1574); Leyla Özpolat, "1 Numaralı Konya Şer'îye Sicili (970-7019/1563-1610) (Değerlendirme ve Transkripsiyon), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2016, s. 153, 202. *Gurbet taifesi* hakkında Bursa sicillerinde yapılan referanslar için bkz. Mustafa Akdağ, *Türk Halkının Dirlik Düzenlik Kavgası*, Cem Yayınevi, İstanbul 1995, s.

BOAYAY, MD 6, C. I, hkm. 1117, s. 160 (9 L 972/10 Mayıs 1565) (Bursa Sancağı); MD 7, C. I, hkm. 100, s. 55 (15 S 975/21 Ağustos 1567) (Ayaş, Akçaşehir, Malluca, Söğüt kazaları); MD 7, C. I, hkm. 920, s. 461 (Tr. 26 Ş 975/25 Şubat 1568) (Kırkkilise Sancağı); BOA, MD 14, s. 147, hkm. 208 (978/1570-1571) (Canik Sancağı). BOA, MD 30, s. 279, hkm. 649 (20 Ra 985/7 Haziran 1577) (Rumili kadılarına).

⁷⁹ BOAYAY., MD 7, C. I, hkm. 215, 910, s. 115, 456-457 (Tr. 16 Ra, 24 Ş 975/20 Eylül 1567, 23 Şubat 1568).

⁸⁰ BOAYAY., MD 7, C. I, hkm. 920, s. 461 (Tr. 26 Ş 975/25 Şubat 1568).

649 (28 Ra 985/15 Haziran 1577).

⁸⁴ BOAYAY., MD 5, hkm. 657, 1438, s. 115, 226 (20 Ca 973/13 Aralık 1565, 24 N 973/14 Nisan 1566). Ayrıca bkz. H. Arslan, *Osmanlı'da Nüfus Hareketleri*, s. 233.

⁸⁵ H. Arslan, *Osmanlı'da Nüfus Hareketleri*, s. 233.

⁸⁶ Ali Rıza Bülbül, "24 Numaralı Mühimme Defterinin (H.981-982 / M.1573-1574) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (s. 81-161)", Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2019, hkm. 290, s. 100 (Tr. 17 Z 981/9 Nisan 1574).

⁸⁷ Anadolu sancaklarında *Gurbet taifesi* ve diğer başıboş grupların tahririne ilişkin hükümlerden bazıları için bkz.

33 (Tr. 8 S 975/14 Ağustos 1567).

⁹² Faris Çerçi, "Künhü'l-Ahbâr'a Göre II. Selim, III. Murad, III. Mehmed Devirleri ve Âli'nin Tarihçiliği", Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Kayseri 1996, s. 526-527.

⁹³ Leyla Özpolat, "1 Numaralı Konya Şer'îye Sicili (970-7019/1563-1610) (Değerlendirme ve Transkripsiyon), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2016, 89-3 (29 Z 971/8 Ağustos 1574), s. 202.

eyaletlerindeki *Gurbetler*, diğer başı-boş gruplardan bazıları gibi tasfiye edilmiş olmalıdır⁹⁴.

Kaynakça

Arşiv Kaynakları

Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri (BOA):

Mühimme Defterleri (MD): 5, 14,15, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 30, 40.

Şer‘iyye Sicilleri (MSH.SSC. d.): 6427.

- 3 *Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560)*, (Haz. H. O. Yıldırım vd.), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları, Ankara 1993.
- 5 *Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566) (Özet ve İndeks)* (Haz. H. O. Yıldırım vd.), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları, Ankara 1994.
- 6 *Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) (Özet-Transkripsiyon ve İndeks)*, (Haz. H. O. Yıldırım vd.), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları, Ankara 1995.
- 7 *Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569) (Özet-Transkripsiyon-İndeks)*, C. I-III, (Haz. H. O. Yıldırım vd.), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları, Ankara 1998-1999.
- 12 *Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572) (Özet-Transkripsiyon ve İndeks)*, C. I-II, (Haz. H. O. Yıldırım vd.), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları, Ankara 1996.
- 19 *Numaralı Mühimme Defteri (Tahlil-Metin)*, (Haz. H. Muharrem Bostancı), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2002.
- 21 *Numaralı Mühimme Defteri (Tahlil-Metin)*, (Haz. Sıtkı Çelik), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1997.
- 22 *Numaralı Mühimme Defterinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi* (H. 981/M. 1573), (Haz. Rahman Şahin), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2014.
- 23 *Numaralı ve 1573-1574 Tarihli Mühimme Defteri/S. 282-352 (Özet-Transkripsiyon-Dizin)*, (Haz. Şeyda Karvar), Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2018.
- 24 *Numaralı Mühimme Defterinin (H.981-982 / M.1573-1574) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (s. 81-161)*, (Haz. Ali R. Bülbül), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2019.
- 27 *Numaralı Mühimme Defterinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (S.280-408)*, (Haz. Yasemin Aydın), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erzurum 2014.
- 29 *Numaralı Mühimme Defteri 984/1576 (Tahlil-Özet-Transkripsiyon)*, (Haz. Gülay Kahveci), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2002.
- 43 *Numaralı Mühimme Defteri (H. 988/M.1580) Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (s. 1-108)*, (Haz. Sevilay Sakarya), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2014.

- 85 *Numaralı Mühimme Defteri (1040-1041(1042)/1630-1631(1632) (Özet-Transkripsiyon-İndeks)*, (Haz. H. O. Yıldırım vd.), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları, Ankara 2002.
- 1 *Numaralı Konya Şer'îye Sicili (970-7019/1563-1610) (Değerlendirme ve Transkripsiyon)*, (Haz. Leyla Özpolat), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2016.

Kitaplar ve Makaleler

- Akdağ, M., *Büyük Celâli Karışıklıklarının Başlaması*, Atatürk Üniversitesi Yayınları, Erzurum 1963.